
    日医発第1007号(健Ⅱ) 

                                      令和７年９月１２日 

 

  都道府県医師会担当理事 殿 

 

                                           日本医師会常任理事 

                                              渡 辺 弘 司 

（公印省略）  

 

 

「こども虐待による死亡事例等の検証結果等について（第21次報告）」の 

公表について 

 

 今般、こども家庭審議会児童虐待防止対策部会に設置された児童虐待等要保護事例

の検証に関する専門委員会において、「こども虐待による死亡事例等の検証結果等に

ついて（第21次報告）」が取りまとめられ、こども家庭庁より本会に対して周知方依

頼がありました。 

 本報告書では、令和５年４月１日から令和６年３月３１日までの間に発生、又は表

面化した対象事例及び地方公共団体で行われた検証について分析を行い、具体的な改

善策を提言しております。 

第21次報告の特集では「心中事例とその背景」についての分析を行い、早期のリス

ク把握に一助となるよう情報を提供するとともに、この特集を通して、社会全体に対

して心中は虐待であるという認識や、こどもは保護者の所有物ではなく、権利の主体

であるという認識の周知・啓発となることを目指しています。 

また、第20次報告に続き、専門委員による解説等を行う動画および事例の特性（リ

スク要因）に応じた対応のポイント集も併せて公開されております。 

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、こども虐待防

止のための取り組みにご活用いただきますよう、ご高配のほどよろしくお願い申し上

げます。 

なお、本報告書につきましては、こども家庭庁のホームページからダウンロードし

てご活用くださいますようお願いいたします。 

 

【こども家庭庁ホームページ】 

https://www.cfa.go.jp/councils/shingikai/gyakutai_boushi/hogojirei/kekka 

 



事 務 連 絡           

令 和 ７ 年 ９ 月 1 1 日 

 

公益社団法人日本医師会会長 殿 

 

こども家庭庁支援局虐待防止対策課長 

 

 

「こども虐待による死亡事例等の検証結果等について 第21次報告」 

の公表について 

 

 

 平素より児童虐待防止施策の推進につきまして、格段の御尽力をいただき厚く御礼申

し上げます。 

 さて、今般、こども家庭審議会児童虐待防止対策部会児童虐待等要保護事例の検証に

関する専門委員会において、「こども虐待による死亡事例等の検証結果等について 第

21次報告」が取りまとめられ、令和７年９月 11日に公表されました。 

 第 21 次報告では、特集として「心中事例とその背景」についての分析を行い、早期

のリスク把握に一助となるよう情報を提供するとともに、この特集を通して、社会全体

に対して心中は虐待であるという認識や、こどもは保護者の所有物ではなく、権利の主

体であるという認識の周知・啓発となることを目指しています。  

また、第 20 次報告に続き、本報告においても、重要となる部分について専門委員に

よる解説等を行う動画及び事例の特性（リスク要因）に応じた対応のポイント集も作成

し、併せて公開しております。 

つきましては、貴会における今後の児童虐待防止の取組に御活用いただき、関係され

る皆様への周知方につきまして御高配賜りますようお願い申し上げます。 

なお、本報告書はこども家庭庁の下記ホームページに掲載しておりますので御参照く

ださい。 

 

こども虐待による死亡事例等の検証結果等について 第 21次報告 

https://www.cfa.go.jp/councils/shingikai/gyakutai_boushi/hogojirei/kekka 

 

 

 

 

 

【照会先】 

  こども家庭庁支援局虐待防止対策課 

           笠 / 武川  

TEL  ：03-6859-0091 

  E-Mail：juudaijirei@cfa.go.jp 


